umat akan tertuduh sebagai kelompok inkar sunnah".⁴ Inti persoalan sebenarnya adalah bagaimana menghubungkan ajaran Islam yang selalu terikat dengan dimensi ruang dan waktu.

Sikap Ulama Terhadap Hadis

Mengacu pada pendahuluan tersebut di atas, maka menarik untuk melihat kembali sikap ulama terhadap hadis. Dari keempat ulama fiqh, tersebutlah Imam Abu Hanifah (81-150 H/700-767 M), ulama dari Kufah ini mempergunakan hadis-hadis berstandar *mursal* dan *munqati'* karena menurutnya hadis-hadis *mursal* dan *munqoti'* banyak menggunakan akal dan qiyas dalam perumusannya. Pendapat Abu Hanifah diikuti oleh muridnya Abu Yusuf dan Muhammad bin Hasan.⁵

Ulama dari Madinah, Imam Malik (94-179 H/710-795 M) mengembangkan model periwayatan dan pemahaman hadis yang lain. Di kota Madinah berkumpul sahabat-sahabat terdekat Nabi seperti Abu Bakar, Umar, Utsman, Ibnu Umar, 'Aisyah, Zaid ibn Tsabit, Ibnu Abbas, Abu Hurairah dan tokoh-tokoh tabi'in yang lain. Hadis-hadis dari sahabat terdekat Nabi inilah yang dijadikan patokan berhujah oleh Imam Malik. Karena tingkat kepercayaan merekalah, di samping tingkat kedekatannya kepada Nabi, maka Imam Malik hanya mau mengambil hadis dari mereka.⁶

Menurut catatan sejarah, Imam Syafi'i (150-204 H/767-820 M) adalah ulama penerima dan pembela hadis mengenai hukum dalam skala massal sebagai suatu dasar hukum. Beliau sendiri mencari hadis di Mekah dan Madinah. Beliau mempelajari *Muwaththa'*. Kemudian ke Baghdad menemui Muhammad bin Hasan, pengikut Imam Abu Hanifah.⁷

Dan sudah barang tentu, pengaruh hadis ini sangat besar sekali di kelak kemudian hari, ketika teologi Asy'ariyah berkembang pesat.

Murid Imam Syafi'i yang ikut menyebarkan pemikiran Syafi'i yang pertama (*qaul qadim*) adalah Ahmad bin Hanbal (164-241 H/780-855 M). Menurut penuturan Ibnu Taimiyah,¹³

Ahmad bin Hanbal, senada dengan Syafi'i, pernah berkata:

ضعيف الحديث خير من الرأي

"Hadis yang lemah lebih baik dari rumusan akal".

Kita kenal, bahwa Ahmad bin Hanbal seorang ulama yang mempunyai perhatian besar terhadap hadis, dan kurang perhatiannya terhadap fiqh.